XIX.

‘Concessio_ecclesiae S. Eliae a Rogerio Militensi Epi-
scopo facta pro Monasterio Fossaenovae an. 1122.

Ex originali in domestica bibliotheca
nunc primum prodit.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Amen. Anne in-
carnationis ejusdem millesimo ducentesimo vigesimo tertio
mense aprilis indictionis decimae - Regnante domino
nostro Friderico Dei gratia invictissimo Romanorum Im-
peratore semper Augusto, et Rege Siciliae, imperii
ejusdem anno secundo feliciter. Nos Rogerius misera-
tione divina Militensis Episcopus, praesentibus litteris
declaramus, quod pietatis intuitu, intuitu quoque dile-
cti in Christo patris domini Stephani venerabilis Cardi-
nalis in praesentia domini Tusculanensis Episcopi con-
cessimus monasterio Fossaenovae in perpetuum eccle-
siam Sancti Heliae sitam in territorio castri Arenae
cum omnibus pertinentibus ad eamdem , et fratrem Pe-
trum conversum Fossaenovae per partem ipsius mona-
sterii iovestivimus de eadem, ac dumtaxal reservato no-
bis quod praedicta ecclesia comestiouem unam de ci-
bis regularibns dare nobis cum decem hominibus, et
decem . ... ... . annis singulis teneatar, et circa
festur sancti Nicolai libram unam incensi; et si con-
tigit in eodem loco habitationem hominum saecularium
esse , omne jus spirituale nobis in eisdem hominibus re-
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servatum. Unde ad memoriam futuram praesens scri-
ptum fieri fecimus sigilli nostri munimine roboratum (a).

XX,

Judicatum Rogerii Militen. Episc. pro Monasterio
S. Stephani de Bosco an. 1223.

. Ex domestica bibliotheca nunc primum prodit.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione Do~
mini MCCXXII mense julii indictione XI. Nos Roge-
rius miseratione divina Militensis Episcopus , praeseunti
scripto Eateat universis litteras domini Imperatoris re~
cepisse hanc seriem countinentes: Fridericus Dei gratia
Romanorum Imperator semper Augustus, et Rex Sici-
liae. Venerabili Episcopo Militensi fideli suo gratianw
suam , et bonam voluntatem. Anna, et Adelasia mu-
lieres , et Johaunes filius ejusdem Annae fideles nostri
exposuerunt nostrae celsitudini conquereado, quod olim

(a) Stefano Cardinale si é certamente lo Stefano di Fossano-
va, Romano, Camerlingo di Santa Chiesa , che pria era stato Dia-
cono Cardinale di §. Angelo , e poscia Cardinal Prete de’ do-
dici Apostoli. Appartenne alla famiglia Ceccana, e fi monaco
Cisterciense,, Priore, e Abate del monistero di Fossanova. Tro-
vandosi Abate fu creato -Cardinale, laonde si disse il Cardinal
di Fossanova dal titolo del suo monistero. ’

1l vescovo Tuscoluno menzionato in questa carta é Niccolo di
Chiaromonte , ck’ era stato anche monaco Cisterciense, e era Le-
gato Apostolico in Regno , quando a 30 gennaro 1222 con-
sagrd la chiesa di Cosenza coll’ assistenza di varii vescovi , €
Jra gli altri del nostro Ruggiero ; per cui sospetto che la pre-
sente_concessione fosse stata data appunto in quel tempo che il
Cardinal Legato trovavasi in Calabria, come U indica U indi-
sione X corrente nell’ aprile 1222, detto nella presente carta 1223
more Pisano , e per l'anno secondo dell’ impero di Federico, co-
ronato Imperatore a 22 novembre giorno di' 8. Cecilia del 1320,
che se la carta nostra fosse del 1223 dovrebbe esser terzo, e non
secondo. Il monistero di Fossanova é posto nel distretto di Pi-
perno diocest di Terracina, circa 50 miglia distante da Roma ,
il quale da Benedcttino cambiossi in Cisterciense nel 1135, e

Sioriva: nel secolo decimoterzo con lto splendore. V. Lubin

Abatiar. Italiac brevis notitia.
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ipsae famis nccessitate cogente vendiderunt venerabili

bbati Sanéti Stephani de Bosco , vineam, domum, et
terras quasdam , n quarum venditione ultra dimidinum
justi pretii asseruerunt se fuisse decegtos. Cum igitur
deceptis, et non decipientibus jura subveniant, fidelitaii
tuae praecipiendo mandamus quatenus inquiras super
hoc diligenter veritatem, et si tibi constiterit ita esse,
cogas, sicut justum fuerit, eumdem Abbatem ut vel ju=-
sti pretii suppleat quantitatem in qua venditionis tem-
pore fuerint decepti , vel recepto pretio, quod pro
eisdem persolvit , vineam , domum , et terras eis resti-
tuat supradictas ; ut saper hoc de caetero ad nos justa
querimonia non recurrat. Datum Mileti XXV maii XE
indictione. Hujus' igitur auctoritate mandati , partibus
citatis legitime , et eis ad causam certo die praefixo,
utraque pars nostro se aspectui praesentavit. Praedictae
itaque mulieres Anna, et Adelasia, et Johannes ejus
filius cum advocato suo stantes in judicio, coram nobis
cum instantia petierunt ut juxta formam imperialis man-
dati nobis commissam in eadem causa procedere debe-
remus; pars vero Domini Abbatis contra praedictas mu-
lieres, et dictum Johannem excipiendo proposuit, quo-
miam tenebatur super quaestione proposita aliquatenus
respondere exhibendo nobis quoddam instrumentum quod
ad suae defensionis munimen habebat. Nos itaque dicto
istrumento , quod venerabilis Abbas Sancti Stephani
super venditione vineae, domus, et terrarum quam sae-

edictae mulieres , et Johannes fecerunt, nobis exi-
Euit , diligenter inspecto , usi consilio magisiuri Johan-
mis Tropeensis Decani, et aliorum quorumdam probo-
rum, considerantes attente, quod illa venditio, quae de
praedictis facta fuerat tam solemniter extitit celebrata
sicut nobis per supradictum patuit instrumentum, quod
ullo tempore dictae malieres, et Johannes contra ipsa-
ram rerum de jure possent venire venditionem , ab im-
petitiohe praedictarum maulierum, et Johannis filii An-
nae ipsum monasterium sententialiter decrevimus absol-
vendum. A qua sententia mulieres saepedictae , et
Johannes filius Annae ad Domini Imperatoris audien-.
tiam adpellaruat. Ego Johannes domini venerabilis Mi-

v
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litensis Episcopi notarius his interfui, et rogatus scri-
psi. Y4 - (a). - -

XXI.

Justitiarii Calabrige judicatum pro fratribus conventus
. Stephani de Nemore adversus Riccardum
de Altavilla. Anni 1226.

Ex domestica bibliotheca nunc primum prodit.

In nomine Domini. Anno ejusdem incarnationis
MCCXXV mense januarii XIIII indictionis. Imperante
Domino nostro Friderico Dei gratia Romanorum Impe-
ralore semper Augusto, Jerusalem , et Siciliac Rege
feliciter ; amen. Praesenti scripto pateat universis quod
dum nos Alexander de Policastro imperialis Calabriae,
et terrae Jordane justiciarius apud Miletum curiam re-
geremus, assidentibus nebis domino Benedicto Cusentiae,
et Calabriae judice, aliisque prudentibus subnotatis;
Fratres sancti Stephani de Nemore , frater Petrus sci-
licet de Cusentia , frater Stephanus, et frater Florius
nobis imperiales literas praesentarunt, quarum tenor
talis est : Fridericus et caetéra. Justitiario Calabriae et
caetera. Venerabilis Abbas, et conventus sancli Ste-
phani de Bosco fideles nostri, celsitudini nostrae gra-
viter sunt conquesti, quod cum juste teneant, et possi-
deant quamdam culturam ., quae fuit quondam Costae
Ployme in territorio Mileti, et Curiae omni anno debi-

(2) Le ultime linee cominciando dalle parole a qua sententia
sono quasi cassate nebla pergamena , alla quale doveva esservi
appeso un sigillo perché tuttavia vi sono i buchi ove eravi pas-
sato il laccio per sostenerlo. .

Questa pergamena regalatami dal chiarissimo signor Ca-
nonico D. Nicolantonio Gangemi, dotto e presiatissimo ami-
co mio, esiste nella domestica mia biblioteca. Nel di fuori vi é
seritto di carattere del P. D- Dionisio Grano ( del qual! potrai
vedere l'articolo da me inserito nella Biografia Napolitana t. 12 ):
1223 ; sentenza di Ruggieri Vescovo di Mileto a fuvor del mani-
stero nella causa di lesione promossa da Anna, ed Adelasia. Aba-
te di 8. Stefano in tal anno era Ruggiero , di cui lungamente
ne parla il Tromby , Storia Cartusiana t. 3. :
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tum, et consuetum censum exolvant, videlicet regalem
unum secundum quod in ipsorum rationibus continetur,
Nunc Riccardus de Altavilla vi, et auctoritate propria
tres regales extorquere quaeritur ab eis Dominum, ‘et
cultum justitiae prae oculis non habendo , et dum re-
" gales eosdem ipsi Riccardo solvere recusarent bovem
unum eis abstulit violenter. Adiecerunt etiam graviter
conquerendo, quod Constantinus Barda, et Grisilius de
Mileto duos boves coatra justitiam abstulerunt eisdem,
et eos in eorum damnum, et praejudicium detinentes
reddere contradicunt. Quare fidelitati tuae praecipien-
do_mandamus, quatenus partibus convocatis audias cau-
_sam , et si tibi constiterit de praemissis taliter praefatos
Riccardum, Constantinum, et Grisilium a dicti- Abbatis,
et conventus molestiis compescas ad restituendos eis
boves praedictos , molestatores ipsos mediante justitia
comperlendo quod ad audientiam nostram justa proinde

uerimonia non recurrat. Datum Neocastri XV septem~
.bris XIIIT indictione. Nos autem vigore imperialium
litterarum dictum Riccardum , Constantinum , et Grisi-
lium coram nobis fecimus accersiri, et tam ab ipsis quam
ab aliis quondam bajulis Mileti diligenter inquisivimus
de praemissis , qui contendebant eumdem Costam Ploy-
mum reddidisse semper bajulationi Mileti de terris, et
molendino , quae monasterium Sancti Stephani detinet
a Johanne filio supradicti Costae Ployme emptione, et
oblatione, regales tres: praedicti autem fratres ad de~
fensionem Monasterii memorati ostenderunt nobis incon=-
tinenter quoddam privilegium graecum indultum ipsi Co-
stae I'loyme a Comite Rogerio felicis memoriae, in quo
continebatur ipsas terras, et molendinum concessisse
supradicto Costae Ployme, et haeredibus suis in perpe-
tuum pro redditu regalem unum , quae terrae erant in
tenimento Franchicae , et concludebantur his finibus, et
divisis: ab oriente erat terra Marri , ab occidente terra
Ysimbardi , a septentriore via Casalis Pungadi , a me-
ridie erat via publica. Alia vero Cultura evat prope
Lachisanum, quae similiter dividebatur ita. Ab oriente
erat via magna quae veniebat a Franchica, et ibat ad
Casale Condroselli, et alibi: ab occidente via Lachisa~
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ni: a septentrione via pubblica quae venicbat. a Mile-
to: a meridie erat Lachisanus. Molendinum autem erat
in Casali Mutari in tenimento Cajezzani: Ostenderunt -
etiam mnobis aliud privilegium ‘graecum confectum a do-
mino Rege Rogerio filio supradicti Comitis Rogerii per
quod confidebatur ( sic, pro confirmabatur ) eidem
Costae Ployme concessionem, et donationem ipsarum
terrarum , et molendini quam dictus Comes Rogerius
sibi fecerat. Ostenderunt etiam alia duo instrumenta si-
militer graeca, quae continehant medietatem ipsarum ter-
rarum emisse a Johanne filio praedicti Costae, et Eu-
phraxia matre sua pro tarenis sexcentis decem , et octo:
ostenderuut insuper testamentum supradicti Johanais filii
Costae Ployme, per quod confitebatur vendidisse una
cum matre sua praenominata medietatem ipsarum ler-
rarum, et aliam medietatem residuam cum molendino,
et quadam terra sua de Mutaro adjudicaverat pro re-
medio animae suae , et parentum suorum eidem mona-
sterio Sancti Stephani de nemore quae tenuerat, et pos-
siderat per annos fere nonaginta. Quibus omnibus dili-
genter inspectis , et intellectis diximus ipsis bajulis si
vellent e contra propenere; qui alligando dixeruat quod
tempore retroacto habebint pro parte monasterii supra-
dicti a priore, et fratribus commorantibus apud Muta-
Tum regales tres pro jam dictis possessionibus : Fratres
autem allegabant e contra dicentes, quod si quid dede-
rint tempore retroacto plusquam regalem unum quod
juste dare consueverant pro jam dictis possessionibus, non
praejudicabat eis , quia inviti, et non voluntarii fa-
ciebant , malitia enim temporis cogebat eos, et aliter
facere non poterant. Auditis itaque hinc inde propositis,
habitoque consilio diligenti ipsum monasterium ab im-
petitione ipsoram bajulorum de ipsis terris, et molen-
dino sententialiter duximus absolvendum., ubi maxime
Probari non potuit quod tempore felicium regum dictum
monasterium glusqnam regalem unum solvisset. Salvo
per omnia redditu unius regalis quod Curiae Imperiali
tenetur solvere sicut dictum est pro agnitioue praedi-~
ctarum possessionum. Ad hojus autem rei gestae noti-
tiam, et perpetuam firmitatem praesens scriptum eidem
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monasterio fieri fecimus denotatum per manus Nichifori
in officio justitiariatus nostri assumpti notarii. Anno, men-
se , et indictione praetitulatis.